
IÓNIE BÁSNÍKŮ A ZKOUMATELŮ PŘÍRODY 
Místo archaické Iónie v antice 

Schéma 1 — Časová souslednost od rané doby bronzové 
Kdy a kde vznikla filosofie? 
Hypotéza o dvou větvích 
Otázky žánrů a stylů 

Schéma 2 — Souslednost postav 6. a 5. století před n. I. 
Schéma 3 — Kladogram „pňbuznosti" autorů 

Verse (metrům) 
Naučná próza 
Pňrovnání 
Podvojnost a vzájemná úměrnost 
Kritika, spor 
Dialog, důkaz 
Technizace významu klíčových slov 
Neologismy a neobvyklá slova 
Falza 

Tak 1 — Žánrové, pojmoslovné a náborové inovace 
v 8. až 5. století před n. l. 

Spojitost předsokratického myšlení a vyjadřování? 
Vzájemné citace a odkazy 

Prameny zachování iónských předsokratiků 
Tak 2 — Nejvýznamnéjší zachovatelé,předsokratiků " 
Tak 3 - Zachování zlomků Míléťanů a Hérakleita 

Peripatetická dezinterpretace a doxografická tradice 
Edice 



EPICKÝ KOSMOS 
Homér 

Schéma 4 — Achilleův štít 
Štít 
Kosmos 

Schéma 5 - Ky kladské standarty % rané doby bronzové 
Epická astronomie 
Ozvěny a kritika Homéra 
Homérovští básníci 

Hésiodos 
Ozvěny a kritika Hésioda 

LYRICKÁ NOUZE 
Archilochos 
Aiólská lyrika - Sapfó a Alkaios 
Solón 
Anakreón 
Theognis 
Nouze, nemožnost, marnost 
Řemeslo versus inspirace 
Nouze, zkoumání a myšlení (Xenofanés) 

MUDRCI 
Poznej sebe sama 
Chilón 
Biás 

MYTOGRAFOVÉ 
Linos 
Músaios 
Epimenidés 

Zemé be^pupku 
Astronomie: Medvědice a Loketní Koffa 

Theagenés z Rhégia 
Ferekýdés, muž boží 

Spis a tňprincipy 
Uspořádání svéta a božská svatba 



Nesmrtelné duše 
Jeskyně a astronomie 
Ferekýdův konec a Pythagoras 

Akúsilaos 
Orfika 

Epika a filosofie (Parmenidés) 

MÍLÉŤANÉ 

THALÉS 

Thalés jako typ iónského zkoumatele 
Geometr 

Schéma 6a, b — Měření vzdálenosti nepřístupného místa 
Astronom 

Schéma 7 — Cirkumpolární souhvězdí 
Filosof a badatel přírody 
Mudrc 

ANAXIMANDROS 
Spis, jeho styl a originální výrazy 
Mapa a Země 
Gnómón a sféra 

Schéma 8 — Polední výška Slunce nad obzorem v průběhu roku 
Schéma 9 - Polední Slunce v průběhu roku, gnómón a stín 
Schéma 10 - Polední Slunce a severní pól nebe 

nad plochou Zemí 
Schéma 11 — Vesmírný pohled — A.naximandrův model 

Nebeská tělesa 
Slunce 
Mísíc 
Hvězdy 

Jakási bezmezná přirozenost 
Be%me%no, nebo jedno? 
Be^me^ná přirozenost 
Vynikání a panikám 
Diference 
Co rodí nebo plodí 



Věčný pohyb a božské 
Meteorologie 

Schéma 12 - Jednodimenzionální diference 
Schéma 13 — Ustavení planoucí sféry 
Schéma 14 — Praskání sféry a v%nik ohňových obručí 
Schéma 15 — Chladná a vlhká Země, oheň 

a ustavenípnrodních koloběhů 
Obklopené pneuma 
Obklopená vlhkost 

Původ života a lidí 

ANAXIMENÉS 
Astronomie 

Země a oběhy nebeských těles 
Slunce, Měsíc a hvězdy 

Schéma 16 — Extrémní ver%e A.naximenova modelu 
Meteorologie 
Neurčitý vzduch 

Stavený a ro^yo lněný 
Neomezené 

Potomci vzduchu, bohové 
Svět a lidé 

MIMO MÍLÉTOS 
Kleostratos z Tenedu 

První ^namení 
Hérakleitos 

Mílétské motivy u Hérakleita 
Schéma 17 — Koloběh pmo^enosti podle Hérakleita 
Správné ctění %acátku spisu, %lomku B 1 
Mo%né nové %lomk)/ 
Mnohopupíkaté koláčky 

ODKOUZLENÍ A OKOUZLENÍ 

Summary 
Bibliografie 
Konkordance. Témata u iónských předsokratiků 



Rejstříky 
Rejstřík pořadových čísel citovaných předsokratiků 

v edici Diels-Kranz 
Rejstřík vzájemných citací nebo zmínek u předsokratiků 

(1) Staršího autora citují nebo zmiňují pozdější autoři 
(2) Pozdější autor cituje nebo zmiňuje starší autory 

Rejstřík citovaných zlomků předsokratiků 
Rejstřík ostatních citovaných textů 
Rejstřík jmen osob 


